
1 
 

 

 

Regione Siciliana  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
     

Città di Castelvetrano 

 Selinun 

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
SERVIZI AL CITTADINO 

**** 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  55       DEL  15/04/2021               
 

Oggetto: Distretto Socio - Sanitario D54 – PAC Infanzia II Riparto – Trasferimento somme al Comune di Partanna 

2^ rendicontazione, relativa alla scheda di intervento 2R-C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla gestione 
dell’asilo nido comunale di Partanna IL PULCINO D’ORO”, accreditata al Comune di Castelvetrano 
capofila del Distretto Socio Sanitario D54. 

 

N° Ord DESTINATARI DATA INDIRIZZI  

1 AL SINDACO  on line 

2 SEGRETARIO GENERALE  on line 

3 DIREZIONE VIII    

4 REGISTRO  UNICO DELLE 
DETERMINAZIONI 

  

5 ALBO PRETORIO - MESSI  on line 

6 UFFICIO PUBBLICAZIONI  on line 

 

 

Assunto Impegno  n°_239/17 - 432/18 

Sull’Intervento  n°__________________________ 

Cap. P. E. G.          n°__9710.9 

Fondo risultante     Liquidazione 

Imp. Precedente     €. __________________ 

Imp. Attuale          €. __________________ 

Dispon. Residua                €. __________________ 

                                             Il Responsabile 

                                   F.to Giovanna Pisciotta 



2 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
MARIA FRANCESCA TRIOLO 

Ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento Comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

PREMESSO CHE con Determina del Sindaco n.12 del 30.03.2021 è stato prorogato l’incarico di Responsabile della III 
Direzione alla Dott.ssa Anna Loredana Bruno, cat. D; 
CHE l’art. 1 della legge 328/2000, rubricato “Principi generali finalità” recita: 
“La  Repubblica assicura  alle persone e alle famiglie un sistema integrato  di  interventi  e servizi sociali, promuove 
interventi per garantire   la   qualità   della   vita,   pari   opportunità,  non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, 
elimina o riduce le  condizioni  di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di 
reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 
VISTA la pubblicazione delle Linee Guida e dei Formulari per la presentazione dei Piani di intervento da parte degli 
ambiti territoriali - Distretti Socio Assistenziali e Socio sanitari delle Regioni (PAC Minori/Anziani I e II Riparto); 
VISTO il Programma per i  Servizi  di  cura  all’Infanzia  II  Riparto  finanziario  di cui alla Delibera   Cipe   26 ottobre  2012 
n.113  con cui,  il  Ministero  dell’Interno è  stato  individuato  quale  Amministrazione  responsabile della gestione   del 
Programma ed intervento del Piano di Azione e Coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”;  
ACCERTATO CHE il piano di intervento Servizi di Cura all’Infanzia II Riparto, è stato approvato definitivamente con 
Decreto n.557 del 22.04.2015 che prevede il sostegno a famiglie appartenenti alle fasce più fragili; 
CHE al Comune di Castelvetrano, Ente capofila del Distretto Socio Sanitario D54, con il Decreto n. 1357/PAC del 
15/12/2016 è stato riammesso al finanziamento del 2° Riparto l’importo pari ad € 49.749,65 relativamente alla scheda 
4.3 - Nido a titolarità pubblica “Il Pulcino d’oro” nel Comune di Partanna, rideterminando così l’ammontare 
complessivo finanziato e già approvato con Decreto 1162/PAC del 30/05/2016, pari ad  € 539.051,95, somma accertata 
con provvedimento dirigenziale n. 169 del 02/03/2017; 
CHE con successivo Decreto n. 1998/PAC del 05/12/2017, è stato parzialmente modificato ed integrato il Decreto n. 
1162/PAC del 30/05/2016,  nella rimodulazione/riprogrammazione di n. 2 schede intervento di tipologia 1 “Sostegno 
diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica” e nella rimodulazione/riprogrammazione della scheda 
intervento di tipologia 3 “Erogazioni di buoni servizio”, per un incremento cumulativo pari ad € 230.331,97, somma 
impegnata con provvedimento dirigenziale n. 199 del 13/03/2018, rideterminando così, l’ammontare complessivo 
finanziato in € 769.383,92; 
PRESO ATTO che, in seguito all’esito positivo del controllo regionale di primo livello sulle piattaforme informatiche 
SANA S.G.P., risulta acquisita la seconda rendicontazione delle spese sostenute, relativa alla scheda di intervento 2R-
C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di Partanna IL PULCINO D’ORO”, giusta Decreto 
n. 18 del 5/01/2021; 
VISTO il succitato Decreto (agli atti d’ufficio) con cui il Ministero dell’Interno decreta di liquidare sulla contabilità 
speciale n. 5947 - Ministero dell’Interno – Fondi PAC, al Comune di Castelvetrano, in qualità di capofila del Distretto 
Socio Sanitario D54, a valere sulle risorse finanziarie del Secondo Riparto destinate ai servizi di cura all’Infanzia, 
relativa alla scheda di intervento 2R-C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di Partanna 
IL PULCINO D’ORO”,  la somma di € 205.240,84, a titolo di pagamento intermedio; 
DATO ATTO, che in data 08.02.2021 con reversale n. 185, a titolo di trasferimenti statali per progetto PAC da parte del 
Ministero dell’Interno, è stata incamerata la somma pari ad € 205.240,84 c/o la Tesoreria Comunale di questo Ente, 
con causale “PAC MINISTERO INTERNO - SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE”, al codice 2.101.0101 capitolo 160/2 – 
esercizio 2021; 
RITENUTO pertanto, necessario procedere al trasferimento della suddetta somma al Comune di Partanna, 
componente del Distretto Socio Sanitario D54, e intestatario della realizzazione e gestione della scheda di intervento 
2R-C389-I-1-02  “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di Partanna IL PULCINO D’ORO”; 
CHE tale trasferimento avverrà sulle coordinate bancarie prodotte dal Comune di Partanna con propria nota acquisita 
al protocollo generale di questo Ente n. 11762 del 18.03.2021, agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano 
di Auditing 2019/2021; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa. ai sensi dell’art.147 bis del 
Decreto Legge 174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000.  
VISTO il D.Lgs 267/00 e s.m.i; 
VISTO la L. 328/00; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale; 



3 
 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 

 
1. DI PRENDERE ATTO che,  il Ministero dell’Interno con Decreto n. 18 del 5/01/2021, ha provveduto a liquidare 

sulla contabilità speciale n. 5947 - Ministero dell’Interno – Fondi PAC, al Comune di Castelvetrano, in qualità 
di capofila del Distretto Socio Sanitario D54, a valere sulle risorse finanziarie del Secondo Riparto destinate ai 
servizi di cura all’Infanzia, la somma di € 205.240,84 a titolo di pagamento intermedio, relativa alla scheda di 
intervento 2R-C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di Partanna IL PULCINO 
D’ORO” 

2. DI DARE ATTO, che in data 08.02.2021 con reversale n. 185, a titolo di trasferimenti statali per progetto PAC 
da parte del Ministero dell’Interno, è stata incamerata la somma pari ad € 205.240,84 c/o la Tesoreria 
Comunale di questo Ente, con causale “PAC MINISTERO INTERNO - SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE”, al 
codice 2.101.0101 capitolo 160/2 – esercizio 2021; 

3. DI DARE ATTO, altresì, che la superiore somma è stata accertata e impegnata con i provvedimenti dirigenziale 
n. 169 del 02/03/2017 e n. 199 del 13/03/2018; 

4. DI TRASFERIRE, pertanto, al Comune di Partanna, (partita IVA n. 00239820814), la somma pari ad € 
205.240,84 da accreditare alla tesoreria provinciale dello Stato sezione di Trapani (Banca d’Italia) relativa alla 
scheda di intervento 2R-C389-I-1-02  “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di Partanna IL 
PULCINO D’ORO”; 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile della Direzione VIII “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse e 
Patrimonio”, ad emettere relativo mandato di pagamento di € 205.240,84 in favore del Comune di Partanna 
sul codice IBAN precisato nella nota prot. gen. 11762 del 18.03.2021, agli atti d’ufficio, trasmessa dal Comune 
di Partanna; 

6. DI UTILIZZARE per la suddetta spesa i fondi assegnati con Decreto n. 18 del 5/01/2021 dal Ministero 
dell’Interno relativi ai PAC Infanzia II Riparto. 

 
 
  IL Responsabile Unico del Procedimento              Il Responsabile del Procedimento 
        F.to   Geom. Giuseppe Clemente                  F.to  Maria Francesca Triolo 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE III 
 

VISTA la Determina del Sindaco n.12 del 30.03.2021 di attribuzione dell’incarico di Responsabile della III Direzione; 
VISTO la proposta del Responsabile del procedimento; 
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale; 
ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

D E T E R M I N A 

 
 

1. DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii del Codice di 
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017); 

2. APPROVARE integralmente la superiore proposta, che si intende qui riportata; 
3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente 
                         

 
Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
        F.to   Dott.ssa Anna Loredana Bruno 



4 
 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità ai sensi dell’art. 153 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
 
 
CASTELVETRANO  15.04.2021 
 
 

        Il Responsabile della VIII Direzione  
Programmazione Finanziaria e Gestione  
             delle Risorse e Patrimonio 
   F.to   Dott. Antonino Andrea Di Como  

 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE                                 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ 
e così per quindici giorni consecutivi. 
 

Registro pubblicazioni n°________ 

 
 
Castelvetrano, ________________                           
                                                                           Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
      
                                                                                 ___________________________________ 
 

 

 

AUTENTICA 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

Castelvetrano, __________________      
 
 
          


